

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn

Thực hiện Thông báo số 66/TB-HĐND ngày 26/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kết luận về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 145/UBND-KT ngày 29/01/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc thực hiện Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kết luận về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh. Sở Công Thương xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Thông báo số 66/TB-HĐND ngày 26/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Kết luận về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

- Triển khai đồng bộ các giải pháp bố trí địa điểm họp chợ, nhất là địa điểm bán nông sản cho bà con một cách hợp lý; xóa bỏ tình trạng ô dù, lều cắm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong các chợ ở trung tâm các huyện; thực hiện văn minh thương mại, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

**2. Yêu cầu:** Quá trình thực hiện phải bám sát các nội dung tại Thông báo số 66/TB-HĐND ngày 26/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, đảm bảo các kiến nghị được triển khai thiết thực, có hiệu quả.

## II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

### 1. Các phòng chuyên môn có liên quan thuộc Sở Công Thương

#### 1.1. Phòng Quản lý Thương mại

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về chợ trên địa bàn. Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố rà soát, tổng kê toàn bộ các chợ trên địa bàn quản lý; đặc biệt là các chợ cóc, chợ tạm, điểm chợ tự phát không đúng theo quy hoạch;

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 24/7/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc ban hành Bộ tiêu chí Chợ văn minh thương mại trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn;

- Tăng cường công tác thu hút đầu tư để triển khai thực hiện có hiệu quả các dự án ưu tiên đầu tư chợ miền núi, biên giới giai đoạn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 749/QĐ-UBND ngày 18/5/2023 về việc phê duyệt Đề án phát triển hạ tầng chợ miền núi, biên giới trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

- Tiếp tục nghiên cứu, đề xuất các giải pháp khắc phục tình trạng chợ có quy mô chật hẹp, không đáp ứng yêu cầu vào các ngày chợ phiên, xảy ra tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng đường để họp chợ, gây mất trật tự an toàn giao thông.

- Tham mưu đề xuất UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo, tháo gỡ khó khăn về đầu tư xây dựng chợ tại các huyện, thành phố nhất là những nơi đã có quy hoạch mở rộng và di chuyển chợ nhưng chưa thực hiện được.

### **1.2. Thanh tra Sở**

- Tăng cường công tác kiểm tra về công tác quản lý chợ của các Ban Quản lý chợ, Doanh nghiệp, HTX quản lý chợ trên địa bàn;

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện kiểm tra đối với các chợ cóc, chợ tạm, điểm chợ tự phát không đúng theo quy hoạch.

## **2. Đề nghị UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn phối hợp thực hiện một số nội dung sau:**

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn rà soát, thống kê tổng hợp, đánh giá thực trạng, tình hình các chợ hiện có (tình trạng ô dù, lều cấm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong các chợ ở trung tâm các huyện, thành phố), thống kê các chợ cóc, chợ tạm, các điểm họp chợ tự phát trên địa bàn gửi về Sở Công Thương **chậm nhất trong tháng 4/2024**.

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan liên quan bố trí địa điểm họp chợ, nhất là địa điểm bán nông sản cho bà con trên địa bàn một cách hợp lý; có biện pháp xóa bỏ tình trạng ô dù, lều cấm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong các chợ ở trung tâm các huyện, thành phố.

- Chỉ đạo các Ban quản lý chợ, các doanh nghiệp, HTX quản lý chợ tuyên truyền vận động các hộ kinh doanh, tiểu thương và bà con nhân dân thực hiện Bộ tiêu chí chợ văn minh thương mại theo Quyết định số 1380/QĐ-UBND ngày 24/7/2018 của UBND tỉnh Lạng Sơn. Không chiếm dụng trái phép lòng lề đường, vỉa hè; không dựng ô dù, lều cấm, mái che, mái vẩy xuống lòng đường, lối đi trong các chợ ở trung tâm các huyện, thành phố.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Giao Phòng Quản lý Thương mại chủ trì là đầu mối theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này và tham mưu chế độ báo cáo theo quy định.

2. Căn cứ Thông báo số 66/TB-HĐND ngày 26/01/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh và nội dung cụ thể tại Kế hoạch này, đề nghị UBND cấp huyện xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện có hiệu quả. Định kỳ báo cáo kết quả về Sở Công Thương theo yêu cầu.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Thông báo Kết luận của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về kết quả giám sát thực trạng và các giải pháp nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Công Thương đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c);
- UBND tỉnh (B/c);
- Ban ATGT tỉnh;
- Các Sở: GTVT, TN&MT;
- Công an tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố Lạng Sơn;
- Phòng KT&HT các huyện, Phòng Kinh tế TP;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Các phòng: TTra, KH-TH;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Liều Anh Minh**

